
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 8 de outubro de 2021 

 

Série 

 

Número 182 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 383/2021 

Designa, em regime de comissão de serviço, para o cargo de direção intermédia de 
2.º grau, de chefe de divisão da Divisão de Concessões, da Direção Regional de 
Estradas, da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, o Eng.º Eufrásio 
Manuel Silva Abreu. 
 

Aviso n.º 666/2021 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com Patrícia Alexandra Rodrigues Drumond Serrado, para ocupação de um posto de 
trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior na área da Engenharia Civil, no 
Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas, afeto ao Mapa de Pessoal do Laboratório Regional 
de Engenharia Civil. 

 

Aviso n.º 667/2021 
Renovação da comissão de serviço, com efeitos a 18 de novembro de 2021, do 
licenciado João Manuel dos Passos Gouveia Magalhães, no cargo de Diretor de 
Serviços de Infraestruturas e Equipamentos, na Direção Regional do Equipamento 
Social e Conservação. 



2 - S 
Número 182 

8 de outubro de 2021 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 383/2021 
 

Despacho n.º 15/2021 
Considerando que o Eng.º Eufrásio Manuel Silva Abreu 

possui licenciatura com mestrado integrado em Engenharia 
Civil; 

Considerando que possui a experiência profissional 
exigível e é dotado de competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, 
nomeadamente as  previstas no artigo 4º do Despacho 
n.º 143/2020, de 13 de abril, publicado no JORAM n.º 71, II 
Série de 13 de abril de 2020, que aprova a estrutura flexível 
da Direção Regional de Estradas, e artigo 3.º-B, n.º 2 do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.º 27/2006/M, de 14-07 e n.º 27/2016/M, de 6-07, que 
adapta à Região Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 
15-01, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22-12; 

Considerando, por último, que o Eng.º Eufrásio Manuel 
Silva Abreu possui a qualificação, experiência e 
conhecimentos exigíveis para o desempenho do cargo, 
sendo a pessoa com o perfil adequado para dirigir a Divisão 
de Concessões, da Direção Regional de Estradas; 

Ao abrigo do disposto nas alíneas g) e h) do n.º 1 do 
artigo 3.º da orgânica da Secretaria Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas, aprovada pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 9/2020/M, de 20 de janeiro, 
conjugado com o artigo 20º, n.º 1, artigo 21º, n.ºs 9 e 10 da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada, pela 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, adaptada à Região 
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.º 27/2006/M, de 14 de julho e 
n.º 27/2016/M, de 6 de julho, e na sequência do 
procedimento concursal para provimento do cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de 
Concessões, serviço integrado na dependência da Direção de 
Serviços de Concessões e Projetos, da Direção Regional de 
Estradas, da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, aberto por aviso publicado no Jornal Oficial 
da Região autónoma da Madeira, II Série, n.º 105, de 17 de 
junho de 2021, sob o número 320/2021,  

Determino: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de direção intermédia de 2.º grau, chefe de 
divisão da Divisão de Concessões, da Direção 
Regional de Estradas, da Secretaria Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas, o Eng.º Eufrásio 
Manuel Silva Abreu. 

 
2 -  Nos termos do artigo 21º, n.º 10, da Lei n.º 2/2004, 

de 15 de janeiro, com a redação dada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e do artigo 4º-A, 
n.º 11, do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.º 27/2006/M, de 
14 de julho e n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o 
presente despacho produz efeitos a partir de 1 de 
agosto de 2021. 

 
Esta despesa encontra-se prevista na proposta de orçamento 

de 2021 na rubrica: Secretaria 52, Capítulo 03, Divisão 02, 
Subdivisão 01, Classificação Económica 01.01.03.00.00. 

A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 
da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 

 
O presente despacho vai para publicação, acompanhado 

do currículo do nomeado. 
 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 

30 de julho de 2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Informação Pessoal: 
Nome: SILVA ABREU, EUFRÁSIO MANUEL 
Data de nascimento: 14/01/1986 
 
Formação Académica: 
Curso de Engenharia Civil: Início em 2003/2004 -

Conclusão em 2007/2008 
Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto 

(FEUP), Mestrado Integrado em Engenharia Civil, Ramo em 
Estruturas 

Designação da qualificação atribuída - Boa 
Média de Curso - 14 Valores  
Tese de Mestrado Integrado - Título: “Dimensionamento 

de sistemas de controlo de vibrações para pontes pedonais” 
Classificação Final: 17 Valores 

 
Experiência Profissional: 
De 01 de Julho de 2020 até ao presente 
- Nome e endereço do empregador - Direção Regional de 

Estradas, Rua Dr. Pestana Júnior, 6 - 2.º Piso, 9064-506 
Funchal 

- Tipo de empresa ou sector - Direção de Serviços de 
Concessões e Projetos 

- Função ou cargo ocupado - Chefe de Divisão de 
Concessões e Projetos  

- Competências Profissionais - Apoio direto ao Diretor 
de Serviços da Direção de Serviços de Concessões e 
Projetos na gestão das atribuições e objetivos cometidos à 
unidade orgânica, com acumulação das seguintes funções: 

- Promover os estudos e trabalhos indispensáveis à 
elaboração dos projetos a cargo da Direção de Serviços de 
Concessões e Projetos; 

- Promover e fiscalizar processos e, ou projetos 
incumbidos à Direção de Serviços de Concessões e Projetos; 

- Elaboração e acompanhamento da execução física dos 
contratos da Direção de Serviços de Concessões e Projetos 

- Gestor de Contrato do projeto de execução da 
“Estabilização de Muro de Suporte da ER 120 ao Sítio da 
Barroca - Porto Santo; 

- Emissão de pareceres técnicos sobre os processos e, ou 
projetos incumbidos à Direção de Serviços de Concessões e 
Projetos; 

- Assegurar, na área da engenharia, o acompanhamento 
dos contratos de Concessão celebrados com as 
concessionárias rodoviárias - Concessionária de Estradas 
VIAEXPRESSO da Madeira, S.A. e VIALITORAL -
Concessões Rodoviárias da Madeira, S.A. 

- Acompanhamento das atividades de conservação, 
manutenção e exploração desenvolvidas pelas 
Concessionárias; 



8 de outubro de 2021 
Número 182 

 S - 3 

 

- Emissão de pareceres relacionados com a atividade 
desenvolvida pelas Concessionárias; 

- Análise aos relatórios contratuais remetidos pelas 
Concessionárias; 

- Verificação do cumprimento das obrigações previstas 
nos Planos de Controlo e Qualidade das Concessões; 

- Cálculo de reconstruções de dados de tráfego; 
- Análise e emissão de pareceres sobre reclamações de 

utentes e moradores confinantes com a via concessionada, 
maioritariamente no que concerne a questões associadas a 
poluição sonora, drenagem da via e projetação de detritos a 
partir da via; 

- Análise e emissão de pareceres sobre pedidos de 
licenciamento/autorizações de construções localizadas nas 
áreas contíguas às vias concessionadas; 

- Análise e informação de pedidos de aquisição/reversão 
de parcelas de terrenos expropriados no âmbito das 
empreitadas de construção das vias concessionadas; 

- Controlo do tráfego médio diário anual (TMDA); 
- Análise e ratificação dos pagamentos por conta, de 

reconciliação e de reposição do equilíbrio financeiro por 
variação da taxa de juro apresentados anualmente pela 
Concessionária VIALITORAL; 

- Análise e ratificação das tarifas de portagem SCUT 
apresentadas anualmente pela Concessionária 
VIALITORAL. 

 - Participação como elemento da equipa de Júri de 
procedimentos de contratação pública; 

 - Preparação das peças de procedimento (programa 
preliminar, anúncio, programa de concurso, convite e 
caderno de encargos) com vista à elaboração de contratos de 
prestações de serviços e empreitadas: 

- Prestações de Serviços: 
- Aquisição de um Laser Scanner 3D e um Drone para 

Topografia; 
- VR1 - Via Rápida Ribeira Brava / Machico. 

Reformulação do Nó de Santo António e Acessos. Projeto 
de Execução; 

- Ligação do Jardim da Serra à Via Rápida Câmara de 
Lobos / Estreito de Câmara de Lobos. Fiscalização; 

- Prevenção e Mitigação do Risco de Derrocadas em 
Taludes Sobranceiros às Estradas Regionais - Talude do 
Colmeal - ER 107. Fiscalização; 

- Reabilitação das Estruturas de Suporte da Plataforma 
Rodoviária da ER 101 - Santa Cruz. Fiscalização; 

- Empreitadas: 
- Reposição das condições mínimas de segurança e 

operacionalidade na Estrada Regional 211 na sequência do 
Temporal de 25 de dezembro de 2020. Sítio dos Lagares; 

- Reposição das condições mínimas de segurança e 
operacionalidade na Estrada Regional 211 na sequência do 
Temporal de 25 de dezembro de 2020. Sítio dos Lameiros 1, 
Lameiros 2 e Entroncamento das Lombadas. 

- Reformulação do Nó do Campanário; 
- Prevenção e Mitigação do Risco de Derrocadas em 

Taludes Sobranceiros às Estradas Regionais - Talude do 
Colmeal - ER 107; 

- Reabilitação das Estruturas de Suporte da Plataforma 
Rodoviária da ER 101 - Santa Cruz. 

 
Análise e revisão de Relatórios/Estudos/Projetos de 

Execução: 
- Projeto do Execução da Reposição das Condições de 

Segurança e Operacionalidade na ER 211 - Sítio das 
Quebradas 2;  

- Projeto de Execução da Estabilização de Muro de 
Suporte da ER 120 ao Sítio da Barroca - Porto Santo; 

- Projeto de Execução do “Talude da Cruzinha - 
- ER 103”; 

- Projeto de Execução do “Talude da Degolada - 
- ER 103”; 

- Projeto de Execução do “Talude da Meia Légua - ER 
104”; 

- Projeto de Execução do “Talude do Sítio das Casas 
Próximas - ER 110”; 

- Projeto de Execução do “Talude do Lombo das Faias -
ER 110”; 

- Projeto de Execução do “Talude da Longueira - 
- ER 110”; 

- Projeto de Execução do “Talude do Serrado - ER 110”; 
- Projeto de Execução do “Talude do Colmeal - 

- ER 107”; 
 - Validação de Cálculos Justificativos de Faturas; 
 - Cálculo de revisões de preços. 
De fevereiro de 2013 até 01 de julho de 2020 
- Nome e endereço do empregador - Direção Regional de 

Estradas, Rua Dr. Pestana Júnior, 6 - 2.º Piso, 9064-506 
Funchal 

- Tipo de empresa ou sector - Direção de Serviços de 
Concessões e Projetos 

- Função ou cargo ocupado - Técnico Superior -
Engenheiro Civil 

- Competências Profissionais: 
 - Acompanhamento, na área técnica da engenharia, do 

cumprimento das obrigações emergentes do Contrato de 
Concessão celebrado entre a VIALITORAL - Concessões 
Rodoviárias da Madeira, S.A. e a Região Autónoma da 
Madeira: 

- Acompanhamento das atividades de conservação, 
manutenção e exploração desenvolvidas pela Concessionária 
VIALITORAL; 

- Emissão de pareceres relacionados com a atividade 
desenvolvida pela Concessionária; 

- Análise aos relatórios contratuais remetidos pela 
Concessionária: 

- Relatórios de auscultação dos pavimentos da VR1; 
- Relatórios de inspeção principal e de rotina às Obras de 

Arte da VR1; 
- Estatísticas de tráfego e sinistralidade; 
- Reparações de pavimentos em sublanços da VR1; 
- Relatórios semestrais de operação e manutenção; 
- Relatórios de cortes de via. 
- Análise e emissão de pareceres sobre pedidos de 

licenciamento/autorizações de construções localizadas nas 
áreas contíguas às vias concessionadas; 

- Análise e emissão de pareceres sobre reclamações de 
utentes e moradores confinantes com a via concessionada, 
maioritariamente no que concerne a questões associadas a 
poluição sonora, drenagem da via e projetação de detritos a 
partir da via; 

- Análise e informação de pedidos de aquisição/reversão 
de parcelas de terrenos expropriados no âmbito das 
empreitadas de construção da Via Rápida; 

- Análise às comunicações remetidas pela 
Concessionária sobre situações de instabilidade de Muros e 
Taludes adjacentes à Concessão; 

- Análise e parecer a trabalhos de consolidação de 
taludes executados pela Concessionária; 

- Análise às minutas dos contratos a celebrar entre a 
Concessionária VIALITORAL e terceiros para a realização 
de novas infraestruturas na área a afetar à Concessão; 

- Análise às minutas dos contratos a celebrar entre a 
Concessionária VIALITORAL e terceiros para a prestação 
de serviços continuados nas vias integradas na Concessão; 



4 - S 
Número 182 

8 de outubro de 2021 

 

- Acompanhamento dos trabalhos de beneficiação de 
pavimentos promovidos pela Concessionária na VR1; 

- Verificação do cumprimento das obrigações previstas 
no Plano de Controlo e Qualidade da Concessão; 

- Participação em vistorias das empreitadas objeto do 
Contrato de Concessão; 

- Controlo do tráfego médio diário anual (TMDA) da 
Concessão VIALITORAL; 

- Avaliação numérica do rigor dos dados de contagem e 
classificação automática de veículos; 

- Generalização da metodologia de cálculo referente à 
reconstrução dos dados de tráfego da Concessão 
VIALITORAL; 

- Cálculo de reconstruções de dados de tráfego; 
- Análise e ratificação dos pagamentos por conta, de 

reconciliação e de reposição do equilíbrio financeiro por 
variação da taxa de juro apresentados anualmente pela 
Concessionária VIALITORAL; 

- Análise e ratificação das tarifas de portagem SCUT 
apresentadas anualmente pela Concessionária 
VIALITORAL; 

- Análise e emissão de parecer sobre o projeto de 
execução do fornecimento e instalação de Grupos Geradores 
de Emergência a instalar na Concessão VIALITORAL; 

- Análise e emissão de parecer à renovação e 
modernização do Sistema de Gestão e Controlo de Tráfego 
da Concessão VIALITORAL; 

- Coordenação dos trabalhos de inspeção anual dos 
taludes sobranceiros ao Acesso do Campo da Barca à Cota 
200; 

- Análise e emissão de parecer ao “Relatório de 
Inquérito” relativo ao incêndio ocorrido no interior do Túnel 
da Quinta Grande Norte; 

- Análise às faturas mensais e de revisão de preços da 
prestação de serviços da “Assessoria Técnica no âmbito da 
Concessão da Exploração e Manutenção da ER 101, no 
troço compreendido entre a Ribeira Brava e Machico”; 

- Emissão de diversos pareceres técnicos relacionados 
com o processo de renegociação do Contrato de Concessão 
da VIALITORAL; 

- Participação na vistoria de transferência do Lanço da 
Extensão da Concessão da VIALITORAL. 

 - Emissão de pareceres relacionados com transportes 
especiais de trânsito realizados em vias concessionadas 
(Vias Expresso e Via Rápida). 

 - Validação de Cálculos Justificativos de Faturas; 
 - Participação ativa na proposta de Projeto de Portaria 

que estabelecerá o Regulamento de Autorizações Especiais 
de Trânsito de veículos na R.A.M. 

 - Preparação das peças de procedimento (programa 
preliminar, anúncio, programa de concurso, convite e 
caderno de encargos) com vista à elaboração de contratos de 
prestações de serviços e empreitadas: 

- Prestações de Serviços: 
- Estabilização da Encosta Sobranceira ao Túnel João 

Abel de Freitas - Nó dos Viveiros & Estruturas Porticadas 
de Proteção à E.R. 118 - Pestana Júnior; 

- Estabilização da margem esquerda da Ribeira do 
Junçal, onde está implantada a E.R. 110. Fiscalização; 

- Estabilização do Talude Sobranceiro ao Acesso do 
Campo da Barca à Cota 200; 

- Rotunda do Estreito da Calheta - Coordenação de 
Segurança e Saúde e Topografia; 

- Assessoria à Fiscalização da Empreitada de 
Estabilização da E.R. 232 - Falca; 

- Assessoria à Fiscalização da Empreitada de 
Estabilização da E.R. 101 - Quebradas - Sítio dos Poços - 
Arco de São Jorge; 

- Assessoria à Fiscalização da Empreitada de 
Reconstrução da E.R. 209 entre o Sítio dos Salões e do 
Barreiro - Ponta do Sol; 

- Assessoria à Fiscalização da Empreitada da Grande 
Reparação da E.R. 260 - Casinhas / Serra de Fora - Porto 
Santo; 

- Assessoria à Fiscalização da Empreitada de 
Reconstrução da E.R. 103 - Monte / Poiso; 

- Assessoria à Fiscalização da Empreitada de 
Reconstrução da E.R. 227 - Tabua; 

- Estabilização da Plataforma Rodoviária em diversos 
troços de Estradas Regionais. Projeto de Execução e 
Assistência Técnica; 

- Túnel do Jardim do Mar e Estabilização das Encostas 
da E.R. 223. Programa Base; 

- Nova Ligação Rodoviária entre a Meia Légua e a Serra 
de Água, Incluindo a Reconstrução da VE4 - Serra de Água. 
Revisão do Projeto; 

- Relatório de Diagnóstico Referente a um 
Escorregamento na E.R. 231 - Quinta Grande; 

- Reconstrução da VE4 - Serra de Água. Programa Base; 
- Reconstrução da E.R. 227 - Tabua - Programa Base; 
- Reconstrução da E.R. 201 - Palheiro Ferreiro/Terreiro 

da Luta. Projeto de Execução e Assistência Técnica; 
- Reconstrução da E.R. 103 - Monte / Poiso. Projeto de 

Execução e Assistência Técnica; 
- Reconstrução da E.R. 102 - Camacha / Santo António 

da Serra. Projeto de Execução e Assistência Técnica; 
- Relatório de Avaliação dos custos de reparação dos 

danos provocados pelo Temporal de 20 de fevereiro de 2010 
na rede rodoviária concessionada à RAMEDM, S.A.; 

- Inspeção Visual às Obras de Arte integradas na Rede 
Rodoviária Regional Concessionada à RAMEDM, S.A.; 

- Avaliação das Condições de Estabilidade de Taludes 
Integrados na Rede Rodoviária Regional Concessionada à 
RAMEDM, S.A.; 

- Estabilização da Plataforma Rodoviária de um Troço 
da E.R. 107 - Curral das Freiras. Projeto de Execução, 
Assessoria Geotécnica e Coordenação de Segurança e 
Saúde; 

- Reformulação de Entroncamento na E.R. 120 - Porto 
Santo e Acessos; 

- Intervenção em Três Muros e um Talude na E.R. 204 - 
Porto Novo. Projeto de Execução, Assessoria Geotécnica e 
Coordenação de Segurança e Saúde; 

- Intervenção no Talude de Aterro situado na E.R. 107 - 
Ribeira do Cidrão, Curral das Freiras. 

- Empreitadas: 
- E.R. 118 - Prospeção Geotécnica; 
- Estabilização da E.R. 102 - Massapez; 
- Reconstrução de um troço da E.R. 220 - 

Boaventura/Lombo do Urzal - Falca; 
- Estabilização da E.R. 222 - Moledos; 
- Estabilização da Plataforma Rodoviária de um Troço 

da E.R. 107 - Curral das Freiras; 
- Reconstrução da E.R. 227 - Tabua; 
- Reconstrução da E.R. 227 - Tabua - Prospeção 

Geotécnica; 
- Construção da Rotunda do Estreito da Calheta; 
- Grande Reparação da E.R. 260 - Casinhas / Serra de 

Fora - Porto Santo; 
- Reconstrução da E.R. 103 - Monte / Poiso; 
- Estabilização da E.R. 232 - Falca; 
- Estabilização da E.R. 101 - Quebradas - Sítio dos 

Poços - Arco de São Jorge; 
- Talude de Aterro Situado na E.R. 107 - Curral das 

Freiras - Escavação de Depósitos de Vertente; 
- Talude de Aterro Situado na E.R. 107 - Curral das 

Freiras - Prospeção Geotécnica. Trabalhos Complementares; 



8 de outubro de 2021 
Número 182 

 S - 5 

 

- Talude de Aterro Situado na E.R. 107 - Curral das 
Freiras - Prospeção Geotécnica; 

- E.R. 102 - Portela - Passagem Superior de Peões. 
 - Análise e revisão de Relatórios/Estudos/Projetos de 

Execução: 
- Análise da legislação e especificações técnicas 

aplicáveis aos projetos e parecer sobre a sua adequação e 
suficiência (nos casos em que a sua aplicação não seja 
imposta pelo Caderno de Encargos); 

- Verificação do cumprimento integral de toda a 
legislação aplicável, incluindo nova legislação que 
eventualmente possa entrar em vigor até à aprovação do 
projeto; 

- Viabilidade das soluções apresentadas; 
- Verificação dos critérios de dimensionamento; 
- Verificação do cumprimento do caderno de encargos; 
- Análise da conformidade técnica do conteúdo dos 

projetos; 
- Análise da conformidade técnica da forma de 

apresentação dos projetos, nomeadamente no que se refere 
ao controlo dos documentos e respetivas revisões; 

- Verificação da compatibilidade entre os projetos das 
diversas especialidades; 

- Validação das soluções propostas sob o ponto de vista 
da sua exequibilidade nos prazos contratuais, durabilidade, 
manutenção durante o ciclo de vida e cumprimento do 
caderno de encargos; 

- Validação das soluções propostas sob os aspetos de 
segurança durante a fase de construção e exploração; 

- Análise das cláusulas técnicas do projeto, 
nomeadamente no que se refere ao número e tipo de ensaios 
necessários para garantia da qualidade especificada; 

- Verificação das medições e orçamentos; 
- Cálculo de revisão de preços de prestações de serviços. 
Projetos, Estudos e Relatórios revistos: 
- Projeto de Execução da “Estabilização da E.R. 229 -

Ribeira do Inferno”; 
- Projeto de Execução da “Estabilização da E.R. 205 -

Palheiro Ferreiro”; 
- Projeto de Execução da “Estabilização da E.R. 102 -

Ribeiro Serrão”; 
- Projeto de Execução da “Estabilização da E.R. 222 -

Moledos”; 
- Projeto de Execução da “Estabilização da E.R. 102 -

Massapez”; 
- Projeto de Execução da “Estabilização da E.R. 231 -

Quinta Grande”; 
- Projeto de Execução da “Estabilização da E.R. 232 -

Falca”; 
- Projeto de Execução da “Reconstrução da ER 218 Pico 

das Pedras/Achada do Teixeira”; 
- Projeto de Execução da “Derrocada na E.R. 223 -

Acesso ao Jardim do Mar - Calheta; 
- Projeto de Execução da “Estabilização da Plataforma 

Rodoviária de um Troço da E.R. 107 - Curral das Freiras”;  
- Projeto de Execução da “E.R. 102 - Portela - Passagem 

Superior de Peões”. 
- Estudo Prévio e Projeto de Execução da “Reformulação 

do Nó do Campanário”. 
- Relatório de “Avaliação das Condições de Estabilidade 

de Taludes Integrados na Rede Rodoviária Regional 
Concessionada à RAMEDM, S.A.”; 

- Relatório de Diagnóstico Referente a um 
“Escorregamento na E.R. 231 - Quinta Grande”; 

- Projeto de Execução da “Intervenção em Três Muros e 
um Talude na E.R. 204- Porto Novo”; 

- Relatório de Diagnóstico do “Talude de Aterro de 
Aterro Situado na E.R. 107 - Ribeira do Cidrão, Curral das 
Freiras”. 

De novembro de 2008 até fevereiro de 2013 
- Nome e endereço do empregador - RAMEDM – 

Estradas da Madeira, S.A., Rua Dr. Pestana Júnior, 6 – 2.º 
Piso, 9064-506 Funchal 

- Tipo de empresa ou sector - Direção de Serviços de 
Concessões e Projetos 

- Função ou cargo ocupado - Técnico Superior - 
Engenheiro Civil 

- Competências Profissionais - Acompanhamento, na 
área técnica da engenharia, do cumprimento das obrigações 
emergentes do Contrato de Concessão celebrado entre a 
Concessionária de Estradas VIAEXPRESSO da Madeira, 
S.A. e a Região Autónoma da Madeira (na qualidade de 
Adjuvante): 

- Acompanhamento das atividades de conservação, 
manutenção e exploração desenvolvidas pela Concessionária 
VIAEXPRESSO, S.A.; 

- Emissão de pareceres relacionados com a atividade 
desenvolvida pela Concessionária; 

- Análise e emissão de pareceres sobre reclamações de 
utentes das vias concessionadas; 

- Análise aos relatórios contratuais remetidos pela 
Concessionária; 

- Análise e emissão de pareceres sobre pedidos de 
licenciamento/autorizações de construções localizadas nas 
áreas contíguas às vias concessionadas; 

- Análise e emissão de pareceres sobre os planos de 
emergência internos da Concessão VIAEXPRESSO; 

- Análise e emissão de pareceres sobre os projetos de 
ventilação apresentados pela Concessionária; 

- Análise e emissão de pareceres sobre as minutas dos 
contratos a celebrar entre a Concessionária Viaexpresso e 
terceiros para a realização de novas infraestruturas na área 
afeta à Concessão; 

- Revisão de telas finais de empreitadas; 
- Participação em vistorias das empreitadas objeto do 

Contrato de Concessão; 
- Pareceres sobre a realização de diversas provas 

desportivas nas vias concessionadas; 
- Controlo do tráfego médio diário anual (TMDA) da 

Concessão VIAEXPRESSO; 
- Avaliação numérica do rigor dos dados de contagem e 

classificação automática de veículos; 
- Cálculo de reconstruções de dados de tráfego; 
- Gestão das garantias das empreitadas objeto do 

Contrato de Concessão. 
- Participação nas vistorias de transferência dos lanços 

da VE5, VE6 e VE7 da Concessão VIAEXPRESSO. 
- Definição de planos de instrumentação e monitorização 

de deslocamentos em estruturas de suporte: 
- Estabilização da E.R. 110 – Porto da Cruz 
- Muro de suporte na E.R. 229 – Quebradas; 
- Passagem superior rodoviária na VE3 – Prazeres; 
- Talude na E.R. 222 – Ribeira Brava; 
- Talude de aterro na E.R. 107 – Ribeira do Cidrão, 

Curral das Freiras; 
- Muro de suporte confinante com o ramo de entrada do 

Nó da Quinta Grande da VR1 (sentido E-O); 
- Cedência de terreno junto à Via Rápida – Sítio do 

Barro, Caniçal. 
- Temporal de 20 de fevereiro de 2010 
- Controlo semanal dos custos de mão-de-obra e de 

equipamentos apresentados pelos empreiteiros. 
- Validação de Cálculos Justificativos de Faturas; 



6 - S 
Número 182 

8 de outubro de 2021 

 

- Emissão de pareceres relacionados com transportes 
especiais de trânsito realizados em vias concessionadas 
(Vias Expresso e Via Rápida). 

- Fiscalização de empreitadas públicas, com especial 
incidência no controlo de qualidade, controlo do plano de 
trabalhos, controlo de quantidades de trabalho, emissão de 
pareceres técnicos e avaliação das situações de obra para 
efeito de pagamento ao empreiteiro, apreciação de 
reclamações ou pedidos de indemnização de empreiteiros ou 
outras entidades públicas ou privadas, durante e após o 
prazo de execução dos trabalhos: 

- Empreitada “Ligação em Via Expresso ao Porto do 
Funchal”; 

- Empreitada “Talude de Aterro Situado na E.R. 107 -
Curral das Freiras – Prospeção Geotécnica”; 

- Empreitada “Talude de Aterro Situado na E.R. 107 -
Curral das Freiras – Prospeção Geotécnica. Trabalhos 
Complementares”; 

- Cálculo de revisão de preços de empreitadas. 
 
Cursos de Formação: 
05/04/2009 – 05/04/2011 
- Nome e tipo da organização - Wall Street Institute -

School of English 
- Níveis - Waystage; Upper Waystage; Threshold 
- Datas - 23/01/2009 e 24/01/2009 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - Ordem dos 

Engenheiros 
- Tema - Ética e Deontologia Profissional. 
 
Ações de Formação 
- Datas - 09/11/2020 a 10/11/2020 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - Ordem dos 

Engenheiros 
- Tema - Contratação Pública – Empreitadas de Obras 

Públicas 
- Datas - 11/09/2019 a 14/11/2019 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - Ordem dos 

Engenheiros 
- Tema - Contabilidade para não Financeiros 
- Datas - 30/10/2019 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - Ordem dos 

Engenheiros 
- Tema - Conservação e Manutenção de Obras de Arte e 

Túneis 
- Datas - 16/05/2018 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - Secretaria 

Regional do Ambiente e Recursos Naturais 
- Tema - O Regulamento Geral do Ruído e a Diretiva 

Ruído Ambiente 
- Datas - 05/09/2011 a 09/09/2011 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - Instituto 

Nacional de Administração, I.P. 
- Tema - O Contrato de Empreitada de Obras Públicas da 

Formação à Execução 
- Datas - 02/06/2011 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - RAMEDM 

– Estradas da Madeira, S.A. em parceria com a Secretaria 
Regional do Equipamento Social 

- Tema - Euro-código 7 – Projeto Geotécnico – Parte I -
Regras Gerais 

- Datas - 25/05/2010 a 28/05/2010 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - European 

Union Road Federation (ERF); International Road 
Federation (IRF) 

- Tema - 16th International Road Federation World 
Meeting 

- Datas - 20/05/2010 

- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) -
GEOBRUGG 

- Tema - Debry Flow; Barreiras Dinâmicas; Contenção 
de Taludes 

- Datas - 29/01/2010 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - Vortal 
- Tema - Plataforma Eletrónica VortalGOV 
- Datas - 23/10/2009 e 24/10/2009 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - Ordem dos 

Engenheiros 
- Tema - Sistemas de Ventilação e Desenfumagem 
- Datas - 08/05/2009 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - Ordem dos 

Engenheiros 
- Tema - Seminário sobre a Retração do Betão 
- Datas - 19/03/2009 e 20/03/2009 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - Ordem dos 

Engenheiros 
- Tema - Execução de Empreitadas segundo o Código 

dos Contratos Públicos 
- Datas - 03/12/2008 
- Nome(s) da(s) entidade(s) organizadora(s) - Ordem dos 

Engenheiros 
- Tema - Fundações em Formações Geológicas da Ilha 

da Madeira 
 
Aptidões e Competências Pessoais: 
Primeira língua - Português 
Outras línguas 
Inglês e Espanhol 
- Compreensão escrita - Bom 
- Expressão escrita - Bom 
- Expressão oral - Bom 
Aptidões e competências técnicas - Conhecimento de 

programas informáticos, tais como: Microsoft Excel; 
Microsoft Word; Autocad; Robot Millennium; SAP2000 e 
Microsoft Project 

Carta(s) de condução - Veículos Ligeiros, Categoria B 
Informação adicional - Membro efetivo da Ordem dos 

Engenheiros, com a cédula profissional n.º 61814 e grau de 
qualificação Sénior. 

 
 

Aviso n.º 666/2021 
 

Torna-se público que, na sequência de procedimento 
concursal, foi celebrado contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado com Patrícia Alexandra 
Rodrigues Drumond Serrado, autorizado por Despacho de 
19/08/2021 do Secretário Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, para ocupação de um posto de trabalho na 
carreira/categoria de Técnico Superior na área da Engenharia 
Civil, no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, afeto ao Mapa de Pessoal do Laboratório 
Regional de Engenharia Civil, sujeito a um período 
experimental de 180 dias, ficando o trabalhador posicionado na 
2ª posição remuneratória, a que corresponde o nível 15, na 
tabela remuneratória única dos trabalhadores que exercem 
funções públicas, com efeitos a 6 de setembro de 2021.   

 
(Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional 

da Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 

28 de setembro de 2021. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 



8 de outubro de 2021 
Número 182 

 S - 7 

 

Aviso n.º 667/2021 
 

Ao abrigo do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, com a última alteração introduzida pela Lei 
n.º 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à RAM pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, por 
despacho do Senhor Secretário Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, de 9 de setembro de 2021, é renovada a 
comissão de serviço, com efeitos a 18 de novembro de 2021, 
do licenciado João Manuel dos Passos Gouveia Magalhães, 

no cargo de Diretor de Serviços de Infraestruturas e 
Equipamentos, cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
atualmente previsto no n.º 3 do artigo 5.º da Portaria  
n.º 193/2021, de 23 de abril, produzida na sequência do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 4/2016/M, de 28 de 
janeiro, que aprova a estrutura orgânica da Direção Regional 
do Equipamento Social e Conservação, comissão de serviço 
expressamente mantida ao abrigo do artigo 8.º da 
mencionada Portaria. 

 
Funchal, 21 de setembro de 2021. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



8 - S 
Número 182 

8 de outubro de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


